adolescentibus qui hoc ignorantes vitiantur, quandoque virga quandoque lepra. Et si mulier tunc concipiat, conceptus efficietur vitiosus defectu membris uti digiti, vel virtute visus. » La nocuité du flux menstruel — notion dont Bloch donne des preuves nombreuses — n'est-elle pas comprise dans la phrase de Scot ? Cela semble au moins aussi raisonnable que de voir avec M. Buret des accidents syphilitiques comme cause de ces « exsudations génitales contagieuses ». Avant une pareille hypothèse, il eût été permis de se demander si dans le « fluxus » n'était pas incriminé l'écoulement blennorrhagique dont Scot dit ailleurs : « Ideo dicitur Gonorrhœa, quasi fluxus humani generis. » Le texte de Scot, présenté par M. Buret au Congrès d'Alger (1905) comme « presque inconnu », est cité et commenté par Bloch (1901). Il fait remarquer la distinction très nette établie entre « virga » et « lepra ». Pas plus dans le Moyen-Age que dans l'Antiquité, il ne trouve d'auteur faisant découler la lèpre d'une affection des parties génitales, alors que le Beischlaf (1) y est reconnu souvent comme une voie de contagion. Les lésions lépreuses de ces organes sont, au dire de Hébra, Kaposi, Léopold Glück, fréquemment observées.

(1) Littéralement : sommel à côté, correspond à cohabitation, concubinage, coit.

Outre l'infection d'un bachelier en médecine par une comtesse lépreuse, Gordon analyse dans le *Lilium Medicinæ* le mode de contagion et donne des conseils de prophylaxie : « qui jacet cum
« muliere cum qua jacuit leprosus, semine adhuc
« in matrice existente, quoniam ex coïtu cum
« leproso mulier non inficitur, nisi nimis con-
« tinuaret, et propter densitatem matricis; et si
« sanus jacet cum muliere cum qua jacuit lepro-
« sus, semine adhuc in matrice existente, neces-
« sario erit leprosus; quia puri sunt rari in
« masculo et infectio statim transit ad totum
« corpus, quare mirabile est cavendum et si
« aliqua opportunitas aut malitia cogeret,
« ingeniatur, quod semen exeat matricem : sal-
« tando, sternutando et balneando matricem,
« cum aquis mundicativis abstergerendo et quod
« etiam procedat longum tempus, quantum erit
« possibile. Et multi alii modi sunt, quos non
« oportet narrare, in expellando semen recep-
« tum. » Ce passage est le second de ceux
« presque inconnus » retrouvés et analysés par
M. Buret en 1905. Sauf une différence de ponc-
tuation et le mot « puri » transcrit par « pori » (1),
ce document est cité dans un article de J. Ed-
mund Guntz (*Archiv. von Dermatologie und*